UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Mezinárodních Studií

Bakalářská práce

2020

Anna Valentová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Mezinárodních Studií

**Srovnávací analýza stránky WikiLeaks a tradiční
americké investigativní žurnalistiky**

Bakalářská práce

Autor práce: Anna Valentová

Studijní program: Mezinárodní teritoriální

Vedoucí práce: Tomáš Klvaňa, M.A., Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 20. 05. 2020

Anna Valentová v. r.

Bibliografický záznam

Valentová, Anna, *Srovnávací analýza stránky WikiLeaks a tradiční americké investigativní žurnalistiky* (bakalářská práce, Univerzita Karlova, 2020), 36 s.

Rozsah práce: 97 872 znaků včetně mezer, bez anotace a příloh

Anotace

Bakalářská práce se zabývá srovnáním stránky WikiLeaks a tradiční americké investigativní žurnalistiky. Rozebírá podobnosti a odlišnosti obou porovnávaných subjektů a na tomto základě určuje, zda se dá stránka WikiLeaks považovat za platformu investigativní žurnalistiky. Korelační analýze je podrobena historie investigativní žurnalistiky v Severní Americe, její vztah k technologickému pokroku a její funkce v různých historických obdobích. V návaznosti na to je rozebírán vznik stránky WikiLeaks. První část práce argumentuje, že vznik stránky WikiLeaks byl, na základě historického přizpůsobování se platformě žurnalistiky novým technologiím, nevyhnutelnou událostí. Bere také v potaz fakt, že zatčení zakladatele WikiLeaks, Juliana Assange, v kontextu obvinění jeho stránky, je mnohými chápáno jako akt ohrožující svobodu tisku a slova, který stránku charakterizuje jako formu žurnalistiky. Dále se práce zabývá ideologickou základnou investigativní žurnalistiky, kterou formuluje z etických kodexů severoamerických organizací investigativní žurnalistiky a z posláních, které proklamují na svých webových stránkách. Tuto pomyslnou ideologii investigativní žurnalistiky porovnává s přesvědčeními Juliana Assange. Práce se zabývá také praxí obou srovnávaných subjektů, kterou používá pro kritické zhodnocení přesvědčení, které Assange hlásá a doložení reálného stavu věcí, čímž se stává nejzásadnějším porovnávacím faktorem.

Annotation

The bachelor thesis deals with the comparison of WikiLeaks and traditional American investigative journalism. It discusses the similarities and differences between the two subjects and on this basis, it examines whether the WikiLeaks website can be considered a platform for investigative journalism or not. The history of investigative journalism in North America, its relation to technological progress and its function in various historical periods is subjected to correlation analysis with the creation of WikiLeaks. The first part of the thesis argues that the creation of the WikiLeaks website was, based on the historical adaptation of journalism platforms to new technologies, an inevitable event. It also takes into account the fact that the arrest of WikiLeaks founder, Julian Assange, in the context of the accusation of his site, is seen by many as an act threatening freedom of the press and the word, which itself characterizes the website as a form of journalism. Furthermore, the thesis deals with the ideological basis of investigative journalism, which is formulated from the codes of ethics

of North American organizations of investigative journalism and the missions they proclaim on their websites. This imaginary ideology of investigative journalism is compared with the beliefs of Julian Assange. The thesis also discusses the practices of both compared subjects, which is used to critically evaluate the beliefs that Assange declares he has and to document the real state of affairs, which makes it the most fundamental comparative factor.

Klíčová slova

investigativní žurnalistika, Julian Assange, muckracking, srovnávací analýza, WikiLeaks

Keywords

comparative analysis, exposé journalism, investigative journalism, investigative reporting, Julian Assange, muckracking, WikiLeaks

Title/název práce

Comparative Analysis of WikiLeaks and Traditional Investigative Journalism

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Tomáši Klvaňovi M.A., Ph.D., vedoucímu své bakalářské práce, za odborné vedení, cenné rady, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

Obsah

Úvod 2
Definice problematiky 6
Historický vývoj 7
Funkční podobnosti a rozdíly 20
Závěr 35
Summary..... 37
Použitá literatura..... 40

Úvod

Články investigativní žurnalistiky na sebe během historie Spojených států amerických obracely celosvětovou pozornost. Odhalováním nezákonných jednání vlád, jejich představitelů, organizací a mocných jedinců rozpoutávaly vášnivé debaty mezi odborníky, právníky i laiky, měnily smýšlení společnosti a tím nutily státy k legislativním reformám. Během let se s technologickým pokrokem práce investigativních žurnalistů měnila, přizpůsobovala se době, ale stále dodržovala svou roli dozorce demokracie a ochránce svobody slova. S příchodem 21. století jsme se ocitli v post-industriální éře žurnalistiky. Technologický pokrok je rychlejší než kdy dříve a poskytuje prostor pro vznik nových forem médií. Mezi blogy, sociálními sítěmi a dalšími mediálními platformami, se zrodila i média alternativní, přitahující k sobě podobně velkou pozornost, jako po staletí investigativní žurnalistika. Jedním z takovýchto médií je i stránka WikiLeaks, kterou založil na přelomu roku 2006/2007 Julian Assange. Jeho kontroverzní přístup, pohled na svět a jednání stránky vyvolalo nepřehledné a velmi rozličné reakce napříč společnostmi. Nelze si ovšem nevšimnout podobností mezi investigativní žurnalistikou a WikiLeaks. V jejich práci, přesvědčeních a motivaci, která je vede ke zveřejňování informací a ohrožování vlastního bezpečí a ve výsledcích takového jednání.

Pro svou práci jsem si proto zvolila výzkumnou otázku, jak moc si je stránka WikiLeaks s tradiční americkou investigativní žurnalistikou podobná. Přestože se od Assange někteří novináři distancují či jej přímo kritizují, zkusím zjistit, zda jeho práce nevzešla přímo z té jejich a není jen novým způsobem, který se ve společnosti ještě neustálil, respektive zda Julian Assange není průkopníkem nového směru publikování dat a informací, ke kterému naše společnost ještě nedospěla. Pokusím se zjistit, zda je možné tvrdit, že se WikiLeaks vyvinuly na základě investigativní žurnalistiky a zda se stránka této disciplíny podobá natolik, že by mohla být nazývána její moderní internetovou podobou.

Výsledku své práce se pokusím dosáhnout experimentální metodou, která je zaměřena na prozkoumání dvou proměnných a závislostním vztahu mezi nimi. Tedy v mém případě závislostním vztahu investigativního žurnalistiky a stránky WikiLeaks. Technika sběru dat, kterou hodlám použít je kvantitativní studium a analýza dokumentů, resp. Korelační analýza, která si klade za cíl potvrdit nebo vyvrátit těsnost vztahů mezi proměnnými neboli jejich souvislost, cílem tedy není zjistit příčinnou souvislost tzv. kauzalitu, ale pouze souvislost jevů tzv. korelaci.

Klíčová literatura, kterou jsem ve své práci využívala zahrnuje tyto hlavní skupiny pramenů – knihy, interview, stránky amerických organizací investigativní žurnalistiky a materiály pro vzdělávání v oboru žurnalistiky. Pro zjištění informací k první kapitole jsem využívala hlavně knihu *The Evolution of American Investigative Journalism* od Jamese L. Auciona. Autor se zaměřuje na vývoj investigativního žurnalismu ve Spojených státech, snaží se podávat dostatečný historický kontext a pokrýt koloniální éru, zlatý věk investigativního žurnalismu až do šedesátých let 20. století, kde navazuje detailním popisem organizace Investigative Reporters and Editors (IRE) s využitím teorie Alasdaira MacIntyra o sociálním a morálním vývoji k vysvětlení váhy IRE pro americkou investigativní žurnalistiku. Ve své práci jsem využila hlavně první kapitolu o investigativní žurnalistice v koloniální éře, jelikož v té autor podává dostatečný historický kontext, kterým jsem mohla vysvětlit počátky disciplíny ve Spojených státech a poté čtvrtou kapitolu o vzniku IRE, díky které jsem získala informace o organizaci. Autor se sice zaměřuje velice důkladně na historii investigativního žurnalismu, ale pro utvoření širší představy o vývoji médií, technologickém pokroku v nich a

[…]


Summary

This article is a comparative analysis of WikiLeaks and traditional American investigative journalism. Using an experimental method that aims to investigate two variables and the relationship between them, it answers the following research questions: How similar is the WikiLeaks site to traditional American investigative journalism? Did WikiLeaks evolve based on it? Could they be called the modern internet form of this discipline or are they too different? The data collection technique used in this article is quantitative study and analysis of documents, particularly the correlation analysis, which aims to confirm or refute the tightness of relationships between the variables, the goal is not to determine the causal relationship, the so-called causality, but only the relationship of the so-called correlation.

For answering the research questions, the article uses several different types of sources: books, interviews, websites of American investigative journalism organizations, and materials for education in the field of journalism. To find out information for the first chapter, the following sources were used: *The Evolution of American Investigative Journalism* by James L. Aucion. The focus of this book is on the development of investigative journalism in the United States. It tries to provide a sufficient historical context and covers the colonial era, the golden age of investigative journalism until the 1960s, where it follows a detailed description of Investigative Reporters and Editors (IRE) using Alasdair McIntyr's theory about the social and moral development to explain the significance of IRE for American investigative journalism. For my research I used mainly the first chapter on investigative journalism in the colonial era, as the author provides a sufficient historical context to explain the beginnings of the discipline in the United States. I also used the fourth chapter on the origin of IRE, which gave me information about the organization. Although the book focuses very thoroughly on the history of investigative journalism, I had to use other sources to create a broader idea of the development of the media, technological progress, and the political context of the 19th century. These included materials for an online course for media students and university professors - *The Evolution of Media*, provided by LumenLearning. The text deals with the history of the media in print, radio, television, and new platforms, and how the media adapted to technological progress. The information focuses mainly on how the media has behaved on certain platforms and provides a brief political context of the time. To illustrate political and historical developments and define

investigative journalism, I used Mark Feldstein's article *A Muckracking Model: Investigative Reporting Cycles in American History*, which deals with the definition of investigative journalism according to its causes and creates a theoretical model of investigative journalism based on supply and demand in certain periods.

These two sources helped me to create a more objective view of the whole issue and on that basis the argument that the media and investigative journalism have evolved according to society's needs and technological capabilities. Therefore first chapter concludes that WikiLeaks can be seen as a new form of investigative journalism because it has proven itself to be able to adapt to the post-industrial world of journalism and its needs as well as the traditional media had done in the past. To substantiate this idea, I used *Introduction in Journalism After Snowden: The Future of the Free Press in the Surveillance State* by Emily Bell, Taylor Owen, and Smitha Khorana, where these authors discuss the need for a new approach to investigative journalism to protect resources. They appeal to investigative journalists to learn the necessary cryptography, so that they can protect their resources in cyberspace as well. The fact that this is exactly one of the basic ideas of the founder of WikiLeaks helped me to complete the argument of the entire first chapter that on this basis, WikiLeaks can be understood as a platform for investigative journalism.

In the next chapter of this article, I used the following key resources: *The News Manual*, another educational material that was first published with the help of the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) as a three-volume book with an original focus on journalists working in developing countries. With the Internet Revolution, it was updated to become an internet version for greater accessibility. I used parts of the electronic version of this book to outline the practice of investigative journalists and their basic ideas. In the second part of this chapter the article focuses on the practice of WikiLeaks and the basic ideas of its founder. It explores the whole theoretical ideology of investigative journalism, which is put together from the websites of various investigative organizations based in the United States. Specifically, passages on the mission of organizations and their codes of ethics. On this basis, it compiles the mentioned theoretical ideology, which it aims to compare with the ideology of Julian Assange after evaluating the practice of both subjects. To depict this ideology, I largely used Julian Assange's *Unauthorized Autobiography*, which Assange refused to publish because, according to the publisher, he was probably intimidated by the depth in which he explains his ideas in the book and describes in detail and honesty his life and the creation of WikiLeaks. This book

was very useful in understanding the website's behaviour, how Assange formed his views based on a description of his life and the overall mission of WikiLeaks. For this purpose, I also used several interviews with Assange, because in them he often refuted misconceptions about his views, which, as I noticed during the research for this article, appeared in many sources very often.

The article also examines Assange's ideology from a critical point of view and puts his claims in context of WikiLeaks' acts. For this purpose, I used the book by David Leigh and Luke Harding *WikiLeaks: Inside Julian Assange's War on Secrecy*, in which they describe the actual behaviour of the site's founder in cooperation with the media and in publishing information. All these sources helped me to conclude the second chapter. Despite the great similarity between the two topics examined, WikiLeaks cannot be a new form of investigative journalism for two fundamental reasons. The first is the absence of a code of ethics or other ideological definition, which is crucial for the existence and practice of investigative journalism. The second is to adhere to this definition, because, as I demonstrated in the second chapter, WikiLeaks has many times in practice violated its beliefs, which Assange has proclaimed in various interviews and books. With such approach, WikiLeaks cannot be understood in practice as any form of investigative journalism, because it differs diametrically in these respects.

In conclusion, based on the aforementioned claims, this article proves that although WikiLeaks resembles investigative journalism in many ways, and even arises from it, by its controversial behaviour, it has completely ruled out the possibility that it could be seen as a modern form of the discipline. This result is a loss for both compared subjects, as the site originated in the era of post-industrial journalism and meets the needs of today's society for the protection of resources in the cyber world. If it acted accordingly to the established principles that this article demonstrates, given that from a theoretical point of view, they are almost identical to the principles of investigative journalism, thanks to its innovative approach to this discipline it would be a real benefit to the whole field.
