UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Anna Valentová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 51293046

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541762

Název práce: Srovnávací analýza stránky WikiLeaks a tradiční americké investigativní žurnalistiky
Pracoviště práce: Katedra severoamerických studií (23-KAS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Tomáš Klvaňa, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ing. Magdalena Fírtová, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svoji bakalářskou práci, její cíle a závěry a reagovala na otázky z posudků a doplňující otázky členů komise.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(přítomen)

Členové komise: PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Zuzana Lizcová, Ph.D. (přítomen)